
*&°d®
f»É£FEITURf t  DE

AUCAIj oOr im
Fis

o — t  S
 ̂ R u b r i c a ,  ^

' *»e0 9P «^

\ O
13

COMPROVAÇÃO DE FUNCIONAMENTO E 
APTIDÃO MAIS CÂMARA INTELIGENCIA 

DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA
PE 2022.04.05.02-SEFIN

Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005



28/04/2022 09:13 E-mail de Prefeitura de Caucaia - PROVA DE CONCEITO PREGÃO ELETRONICO N° 2022.01.05.02-SEFIN - CAUCAIA

[ jC A U C A jA  Pregãol Licitação <pregao01@licitacao.caucaia.ce.gov.br>

PROVA DE CONCEITO PREGÃO ELETRONICO N° 2022.01.05.02-SEFIN - 
CAUCAIA ■\0 tíe ( ;
1 mensagem .

Pregãol Licitação <pregao01@ licitacao.caucaia.ce.gov.br> o  f ís  °  28 de abril de 2022 09:07
Para: luciana.aragao@ maiscamara.com, financeiro@ maiscamara.com >Jtl U ^*  \  3 O  ------------4 — >RuDrsc^ J?

Senhor licitante, • o>-
° e0 9Í>

A licitante MAIS CÂMARA, INTELIGÊNCIA DE DADOS E TECNOLOGIA LTDA deverá realizar a comprovação de 
funcionamento e aptidão do sistema/software, conforme item 15 do Termo de Referência parte integrante do edital, 
sob pena de desclassificação, ficando desde já , convocada a comparecer na Secretaria de Finanças, Planejamento e 
Orçamento -  Sefin situado na Rua Coronel Correia, n° 1767, CEP: 61600-004, Centro, Caucaia, no dia 02/05/2022 às 
10:00hs.

Atenciosamente,

Gentileza, confirmar recebimento.

Pregão 01.

O

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=84476b440b&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar3312880675900065995&simpl=msg-a%3Ar3314... 1/1



oO

v i
%

Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento 
e Orçamento

de//<

Fis .

o  __ _ J l
'*}■  R u D r t c a l  &

Ata de Reunião 
Assunto: Prova de Conceito
Licitação: 2022.04.05.02/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS EM GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ATIVOS ATRAVÉS DA COBRANÇA 
EXTRAJUDICIAL DOS TÍTULOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA VIA APONTAMENTO PARA 
PROTESTO, COM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE DE SOFTWARE 
DE GERENCIAMENTO DESTA COBRANÇA, TREINAMENTO E SUPORTE DE SISTEMA DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -  SEFIN E 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.
Data: 06/05/2022 
Hora: 11:00 às 12:30h 
Local: SEFIN/CAUCAIA

Participações: George Veras Bandeira (Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento -  
SEFIN/ CAUCAIA), Francisco Márcio Gonçalves Vieira (Coordenador da Tecnologia da 
Informação da SEFIN/CAUCAIA), Guthemberg Holanda Bezerra (Procurador do Município de 
Caucaia) e Alex dos Santos Ferreira (representante da empresa Mais Câmara Inteligência de 
Dados e Tecnologia Ltda.)

PAUTA DA REUNIÃO

1. Análise de Prova Conceito da empresa Mais Câmara Inteligência de Dados e Tecnologia 
Ltda.

2. Palavra facultada.

DETALHAMENTO DA PAUTA

1. Análise da Prova Conceito da empresa Mais Câmara Inteligência de Dados e 

Tecnologia Ltda.

1.1. O licitante apresentou volume de 100 cadastros, conforme item 15.1 do Edital.

1.2. O mesmo comprovou a possibilidade de importação da base de dados dos títulos, através 

de digitação diretamente do sistema, importação de planilha e possibilidade de webservice, 

conforme item 15.2 do Edital.

1.3. O licitante apresentou a possibilidade de gestão de escolha de títulos com os seguintes 

filtros, conforme item 15.3 do Edital: faixa de valor do título, intervalo de vencimento do título, 

estágio de cobrança (ajuizamento de execução fiscal) e região da sede do devedor do título. 

Contudo, este não atendeu o filtro “devedor pessoa física ou jurídica”.

&
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Este  docum ento não pode se r d istribuído sem  perm issão formal

Página 1



de L j

Fis

t i  - -.... ]

o

RubrfcJ

^ 0  3P ’
/Secretaria Municipal de 

Finanças, Planejamento 
____________  ___ e Orçamento

Ata de Reunião 
Assunto: Prova de Conceito
Licitação: 2022.04.05.02/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS EM GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ATIVOS ATRAVÉS DA COBRANÇA 
EXTRAJUDICIAL DOS TÍTULOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA VIA APONTAMENTO PARA 
PROTESTO, COM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE DE SOFTWARE 
DE GERENCIAMENTO DESTA COBRANÇA, TREINAMENTO E SUPORTE DE SISTEMA DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -  SEFIN E 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.
Data: 06/05/2022 
Hora: 11:00 às 12:30h 
Local: SEFIN/CAUCAIA

1.4. O licitante não apresentou a possibilidade, quanto ao lote de remessa dos títulos, da 

verificação se dentro dos títulos selecionados existe algum título que não pode ser enviado a 

protesto, tais como: decisão judicial ou suspensão de exigibilidade do título, devendo o sistema 

retirar automaticamente esse título do lote, conforme item 15.4 do Edital.

1.5. Conclui-se, ao final, que o licitante não atendeu a todas as comprovações de 

funcionamento e aptidão constante do item 15 do Edital. Desta feita, em virtude do não 

atendimento pelo licitante do filtro “devedor pessoa física ou jurídica” do item 15.3 do Edital, 

além do não atendimento do item 15.4 e com esteio no item 15.8 do Edital, foi concedido o 

prazo de até 05 (cinco) dias para que o mesmo efetue as devidas correções, momento em que 

também serão aferidos os itens 15.5, 15.6 e 15.7 do Edital.

2. Palavra facultada.

Não houve demais manifestações.

Ata elaborada por Kariana Martins em 06 de maio de 2022.

Participantes Assinatura
1. George Veras Bandeira (Secretário de 
Finanças, Planejamento e Orçamento -  SEFIN/ 
CAUCAIA)
2. Francisco Márcio Gonçalves Vieira 
(Coordenador da Tecnologia da Informação da 
SEFIN/CAUCAIA)

a m X -

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Este documento não pode ser distribuído sem permissão formal

( p s

Página 2

----



Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento 
e Orçamento

,eD

Ata de Reunião 
Assunto: Prova de Conceito
Licitação: 2022.04.05.02/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS EM GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ATIVOS ATRAVÉS DA COBRANÇA 
EXTRAJUDICIAL DOS TÍTULOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA VIA APONTAMENTO PARA 
PROTESTO, COM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE DE SOFTWARE 
DE GERENCIAMENTO DESTA COBRANÇA, TREINAMENTO E SUPORTE DE SISTEMA DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -  SEFIN E 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. A
Data: 06/05/2022 
Hora: 11:00 às 12:30h 
Local: SEFIN/CAUCAIA

3. Guthemberg Holanda Bezerra (Procurador^ 
do Município de Caucaia)
4. Alex dos Santos Ferreira (represen 
empresa Mais Câmara Inteligência de 
Tecnologia Ltda.)

tfante da

i /

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Este documento não pode ser distribuído sem permissão formal



I

Ata de Reunião
Assunto: Análise das Correções dos itens 15.3 (filtro: devedor pessoa física ou jurídica), 
15.4,15.5, 15.6 e 15.7 do Edital - Prova de Conceito.
Licitação: 2022.04.05.02/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS EM GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ATIVOS ATRAVÉS DA COBRANÇA 
EXTRAJUDICIAL DOS TÍTULOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA VIA APONTAMENTO PARA 
PROTESTO, COM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE DE SOFTWARE 
DE GERENCIAMENTO DESTA COBRANÇA, TREINAMENTO E SUPORTE DE SISTEMA DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -  SEFIN E 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.
Data: 13/05/2022 
Hora: 13:59hs às 14:40hs 
Local: SEFIN/CAUCAIA

B̂SMBUÊBKÊBaKÊÊÊlÊÊIÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊIÊÊIÊÊÊÊÊÊÊBmlÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊlÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊBÊt̂ mm

Participações: Lorena Barroso Soares (Secretária Adjunta de Finanças, Planejamento e 
Orçamento -  SEFIN/ CAUCAIA), Francisco Márcio Gonçalves Vieira (Coordenador da 
Tecnologia da Informação da SEFIN/CAUCAIA), Guthemberg Holanda Bezerra (Procurador do 
Município de Caucaia) e Alex dos Santos Ferreira (representante da empresa Mais Câmara 
Inteligência de Dados e Tecnologia Ltda.)

PAUTA DA REUNIÃO

1. Análise das Correções dos itens 15.3 (filtro: devedor pessoa física ou jurídica), 15.4,15.5, 
15.6 e 15.7 do Edital para Prova Conceito da empresa Mais Câmara Inteligência de 
Dados e Tecnologia Ltda. -  CNPJ n° 14.951.013/0001-50.

2. Palavra facultada.

DETALHAMENTO DA PAUTA

1. Análise das Correções dos itens 15.3 (filtro: devedor pessoa física ou jurídica),

15.4,15.5, 15.6 e 15.7 do Edital para Prova Conceito da empresa Mais Câmara Inteligência 

de Dados e Tecnologia Ltda. -  CNPJ n° 14.951.013/0001-50.

1.1. O licitante comprovou a possibilidade de gestão de escolha de títulos com o seguinte filtro, 

conforme item 15.3 do Edital: “devedor pessoa física ou jurídica”.

1.2. O licitante apresentou a possibilidade, quanto ao lote de remessa dos títulos, da verificação 

se dentro dos títulos selecionados existe algum título que não pode ser enviado a protesto, tais 

como: decisão judicial ou suspensão de exigibilidade do título, devendo o sistema retirar 

automaticamente esse título do lote, conforme item 15.4 do Edital.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Este  docum ento não pode se r distribu ído sem perm issão formal

Página 1



J>ode t ,

R E F E I T U R A  DE Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento 
e Orçamento

/ - #  
uj |k 3 O .-------- J L  c
“V  Rud,,cT /

"*0  apíV

O
"0

Ata de Reunião
Assunto: Análise das Correções dos itens 15.3 (filtro: devedor pessoa física ou jurídica),
15.4,15.5, 15.6 e 15.7 do Edital - Prova de Conceito.
Licitação: 2022.04.05.02/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS EM GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ATIVOS ATRAVÉS DA COBRANÇA 
EXTRAJUDICIAL DOS TÍTULOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA VIA APONTAMENTO PARA 
PROTESTO, COM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE DE SOFTWARE 
DE GERENCIAMENTO DESTA COBRANÇA, TREINAMENTO E SUPORTE DE SISTEMA DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -  SEFIN E 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.
Data: 13/05/2022 
Hora: 13:59hs às 14:40hs 
Local: SEFIN/CAUCAIA 

....... ..... ................................................ .

1.3. O licitante apresentou a possibilidade do sistema encaminhar para os cartórios que 

possuem competência, com base na praça de pagamento do título consoante legislação, 

conforme item 15.5 do Edital.

1.4. O licitante apresentou a possibilidade de, após encaminhar ao sistema, acompanhar o 

envio de diário dos arquivos de retorno dos cartórios, assim como coletadas as informações de 

pagamento ou parcelamento no sistema gestor de tributos do Ente Público licitante, conforme 

item 15.6 do Edital.

1.5. O licitante não apresentou a possibilidade de apresentar resultados em gráficos e planilhas, 

com diferenciação de tributos, conforme item 15.7 do Edital, motivo que desaprova a empresa 

da prova conceito em questão.

2. Palavra facultada.

Não houve demais manifestações.

Ata elaborada por Kariana Martins em 13 de maio de 2022.

Participantes
1. Lorena Barroso Soares (Secretária Adjunta 
de Finanças, Planejamento e Orçamento -  
SEFIN/ CAUCAIA)

Assinatura

2. Francisco Márcio Gonçalves Vieira 
(Coordenador da Tecnologia da Informação da 
SEFIN/CAUCAIA)

L A -

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Este  docum ento não pode se r d istribu ído sem  perm issão formal

Página 2



Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento 
e Orçamento

Ata de Reunião
Assunto: Análise das Correções dos itens 15.3 (filtro: devedor pessoa física ou jurídica), 
15.4,15.5, 15.6 e 15.7 do Edital - Prova de Conceito.
Licitação: 2022.04.05.02/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS EM GESTÃO E RECUPERAÇÃO DE ATIVOS ATRAVÉS DA COBRANÇA 
EXTRAJUDICIAL DOS TÍTULOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA VIA APONTAMENTO PARA 
PROTESTO, COM FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE DE SOFTWARE 
DE GERENCIAMENTO DESTA COBRANÇA, TREINAMENTO E SUPORTE DE SISTEMA DE 
INTERESSE DAS SECRETARIAS DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -  SEFIN E 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.
Data: 13/05/2022 
Hora: 13:59hs às 14:40hs 
Local: SEFIN/CAUCAIA

4. Alex dos Santos Ferreira (repre: 
empresa Mais Câmara Inteligência 
Tecnologia Ltda.)________________

do Município de Caucaia)
3. Guthemberg Holanda Bezerra (Pr<

m m

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Este documento não pode ser distribuído sem permissão formal

Página 3


